

شماره : ۲۳/۸۳۱۲۱
تاریخ : ۸۹/۱۱/۱۳
پیوست :



وزارت جهاد کشاورزی
سازمان دامپزشکی کشور

دورنگار فوری

مدیر کل محترم دامپزشکی استان

موضوع نامه: « برقراری اقدامات ویژه کنترل بهداشتی در کشتارگاه های طیور - تکمیلی » اصلاحیه
سلام علیکم ،
با صلوات بر محمد و آل محمد(ص) و با احترام

پیرو بخشنامه ۴۰/۸۱۲۳۱ - ۸۹/۱۱/۶ درخصوص « برقراری اقدامات ویژه کنترل بهداشتی در کشتارگاه های طیور استان » ضمن تاکید بر اجرای بخشنامه های ابلاغی ، بدین وسیله اهم اقدامات ضروری مربوط که باید در جلسات حضوری برای شکل های مرغداران ، کشتارگاه ها و نیز مسئولین فنی بهداشتی مرغداری ها و کشتارگاه های طیور استان تبیین و بر اجرای آن تاکید و نظارت شود به شرح زیر ایفاد می شود :

الف) بارگیری و حمل طیور به کشتارگاه

۱) معاینه درمانگاهی :

— کلیه گله های مرغ نیمچه گوشتی ، تخمگذار تجارتنی و مادر، باید ظرف مدت ۴۸ ساعت قبل از بارگیری توسط دکتر دامپزشک مسئول فنی بهداشتی مرغداری و یا کارشناسان اداره کل دامپزشکی استان / شبکه دامپزشکی شهرستان مربوط ، مورد معاینه درمانگاهی قرار گیرد .

۲) صدور گواهی / مجوز بهداشتی - قرنطینه ای :

۱-۲- حمل و نقل داخل استانی : حمل و نقل طیور زنده در محدوده داخل استان با گواهی بهداشتی حمل صادره توسط مسئول فنی بهداشتی مرغداری مربوط (با اعتبار حداکثر ۵ روز) انجام می شود .

یادآوری : در صورت گزارش هر گونه بیماری های اخطارکردنی نظیر بیماری آنفلوآنزای فوق حاد پرندگان و اعلام ضوابط قرنطینه ای ، کلیه گواهی های صادره از درجه اعتبار ساقط می گردد و حمل و نقل داخل استانی طیور زنده صرفا باید با اخذ مجوز بهداشتی - قرنطینه ای حمل از اداره کل دامپزشکی استان / شبکه دامپزشکی شهرستان مربوط ، انجام شود .

نشانی : تهران خیابان ولی عصر(عج)، دوراهی یوسف آباد، ابتدای خیابان سیدجمال الدین اسدآبادی

صندوق پستی ۱۴۱۵۵/۶۳۴۹ تلفن : ۳-۸۸۹۵۳۴۰۰-۳ دورنویس : ۸۸۹۶۲۳۹۲-۸۸۹۵۷۲۵۲

WWW.IVO.ORG.IR



وزارت جهاد کشاورزی
سازمان دامپزشکی کشور

اتحادیه‌های مرغداران گوشتی کلیه شهرستان‌ها مهلت ۷ تا ۱۰ روزه‌ای جهت کشتار کلیه گله‌های گوشتی با سن بیش از ۴۲ روزه و میانگین وزن زنده بالاتر از ۲/۵ کیلوگرم، تعیین و بر اجرای آن به دقت نظارت شود. بدیهی است پس از این مهلت، مسئولیت هر گونه عواقب بعدی به عهده واحدهای مربوطه خواهد بود.

۱-۲- مرغ تخمگذار تجارتي: با توجه به اینکه تولک بری مرغ تخمگذار تجارتي در کانون های آلوده اکیدا ممنوع است و کلیه گله های مرغ تخمگذار تجارتي پایان دوره در کانون های آلوده باید در راستای کاهش جمعیت طیور حساس در نوبت کشتار قرار داده شوند، به این منظور با هماهنگی اتحادیه‌های مرغداران تخمگذار کلیه شهرستان‌ها مهلت ۱۵ روزه‌ای جهت کشتار کلیه گله‌های تخمگذار پایان دوره، تعیین و بر اجرای آن به دقت نظارت شود. بدیهی است پس از این مهلت، مسئولیت هر گونه عواقب بعدی به عهده واحدهای مربوطه خواهد بود.

۲) اولویت های محل کشتار

۱-۲- کشتار طیور گوشتی / تخمگذار تجارتي و مادر، باید در یکی از کشتارگاه های طیور داخل استان و حتی الامکان در نزدیک ترین کشتارگاه انجام پذیرد.

۲-۲- در صورتی که ظرفیت کشتارگاهی موجود استان، کمتر از میزان طیور عرضه شده برای کشتار باشد، باید با هماهنگی انجمن کشتارگاه های طیور استان تدابیری اتخاذ شود تا با افزایش یک شیفت کاری، کمبود ظرفیت کشتاری جبران گردد.

تبصره: در صورتی که با افزایش شیفت کاری کلیه کشتارگاه های طیور جوابگوی نیاز نباشد، صدور مجوز حمل گله‌هایی که از نظر درمانگاهی سالم (به ویژه فاقد نشانه‌های درمانگاهی بیماری‌های ویروسی واگیر از جمله گامبورو، نیوکاسل و آنفلوانزا) می‌باشند، با رعایت سایر ضوابط بهداشتی و قرنطینه ای حمل طیور زنده و صرفا پس از انجام هماهنگی با اداره کل دامپزشکی استان مقصد، جهت کشتار در یکی از نزدیک‌ترین کشتارگاه‌های مجاز یکی از استان‌های همجوار بلامانع خواهد بود.

۴۳/۸۳۱۲۱

شماره :

۸۹/۱۱/۱۳

تاریخ :

پیوست :



وزارت جهاد کشاورزی
سازمان دامپزشکی کشور

۳-۲- در صورت گزارش هر گونه بیماری های اخطار کردنی نظیر بیماری آنفلوآنزای فوق حاد پرندگان و اعلام ضوابط قرنطینه‌ای، کشتار طیور (گوشتی، مادر و تخمگذار...) که در محدوده کانون آلوده نمی‌باشند، باید الزاماً در نزدیکترین کشتارگاه‌های طیور داخل شهرستان انجام پذیرد.

۳) دریافت / تخلیه طیور در کشتارگاه

۳-۱- گواهی حمل / مجوز بهداشتی-قرنطینه‌ای محموله های طیور کشتاری باید هنگام ورود به کشتارگاه توسط مسئول فنی بهداشتی کشتارگاه دقیقاً کنترل و در صورت تایید، اجازه تخلیه طیور در کشتارگاه صادر نماید.

یادآوری- این گواهی باید به نحو مناسب ثبت و اصل آن نزد مسئول فنی بهداشتی در کشتارگاه بایگانی شود.

۳-۲- اگر محموله ای بدون گواهی/ مجوز بهداشتی قرنطینه‌ای حمل به کشتارگاه وارد شده باشد. در صورتی که دارای علائم بالینی یا ضایعات مظنون به هر گونه بیماری های اخطار کردنی نظیر بیماری آنفلوآنزای فوق حاد پرندگان نباشد باید پس از اخذ ۲۵ نمونه خون، گله در پایان کشتار روزانه به طور جداگانه، کشتار، بسته بندی و منجمد شده و تا زمان اخذ نتایج آزمایش، در سردخانه کشتارگاه نگهداری شود.

یادآوری- در صورتیکه این نوع محموله ها دارای علائم بالینی یا ضایعات مظنون به هر گونه بیماری های اخطار کردنی نظیر بیماری آنفلوآنزای فوق حاد پرندگان باشند، کلیه طیور نشاندهنده علائم بالینی مشکوک و همچنین لاشه های دارای ضایعات مظنون به بیماری را ضبط و پس از معدوم نمودن به شیوه مناسب سوزانیده شود.

۴) تستشو و ضدعفونی خودروها و قفس های ویژه حمل طیور کشتاری

۴-۱- خودروها و قفس های ویژه حمل طیور کشتاری پس از تخلیه طیور در محل کشتارگاه به خوبی تمیز و با مواد ضدعفونی کننده موثر (ترجیحاً با استفاده از ضدعفونی کننده‌های مناسب از جمله مواد دارای پایه پراکسید، ترکیبات چهارتایی آمونیوم، ید و ... با رقت توصیه شده) کاملاً ضدعفونی شوند.

نشانی : تهران خیابان ولی عصر(عج)، دوراهی یوسف آباد، ابتدای خیابان سیدجمال الدین اسدآبادی ۴۰

سندوق پستی ۱۴۱۵۵/۶۳۴۹ تلفن : ۳-۸۸۹۵۳۴۰۰-۸۸۹۶۲۳۹۲-۸۸۹۵۷۲۵۲

WWW.IVO.ORG.IR

۶۸

شماره : ۴۳/۸۳۱۲۱

تاریخ : ۸۹/۱۱/۱۳

پیوست :



وزارت جهاد کشاورزی
سازمان دامپزشکی کشور

یادآوری- عملیات ضد عفونی خودروها و قفس های ویژه حمل طیور زنده بایستی پس از انجام شستشوی کامل خودرو و قفس توسط آب گرم با درجه حرارت لازم (حداقل ۸۲ درجه سانتی گراد) و زدودن کلیه فضولات از سطوح (در صورت لزوم استفاده از برس های مخصوص) انجام پذیرد .

۴-۲- گواهی نظارت بر شستشو و ضد عفونی کامیون های حمل طیور (برابر فرم پیوست) همراه با استفاده از سیدهای شستشو و ضد عفونی شده، جهت خروج این کامیون ها از کشتارگاه و مراجعه به واحد مرغداری برای بارگیری مجدد با مهر و امضاء مسئول فنی بهداشتی کشتارگاه ضروری است.

یادآوری ۱- یک نسخه از گواهی صادره باید در کشتارگاه (نزد مسئول فنی بهداشتی) بایگانی شود .

یادآوری ۲- مدیریت کشتارگاه ملزم به فراهم نمودن امکانات لازم و کارآمد جهت شستشو و ضد عفونی خودروها و قفس های ویژه حمل طیور زنده می باشد.

۵) بازرسی بهداشتی قبل و بعد از کشتار

مسئول فنی بهداشتی کشتارگاه موظف است :

۱-۵- در صورت برخورد با محموله مظنون به هر گونه بیماری های اخطار کردنی نظیر بیماری آنفلوآنزای فوق حاد پرندگان در بازرسی بهداشتی قبل از کشتار ، کلیه طیور نشاندهنده علائم بالینی مشکوک و همچنین لاشه های دارای ضایعات مظنون به بیماری را ضبط و نسبت به معدوم نمودن آن ها به شیوه مناسب (سوزاندن) اقدام نماید.

۲-۵- در صورت مشاهده مورد فوق ، خط کشتار باید (پس از پایان کشتار محموله مظنون به بیماری)، متوقف گردد و پس از شستشو و ضد عفونی مجدد و رعایت سایر دستورالعمل های بهداشتی نسبت به ادامه کشتار روزانه و متعاقباً شستشو و ضد عفونی کامل اقدام شود. همچنین ادامه فعالیت کشتارگاه، منوط به اخذ موافقت کتبی جهت کشتار از شبکه دامپزشکی شهرستان مربوط می باشد که در صورت انجام کامل و دقیق شستشو و ضد عفونی کشتارگاه صادر خواهد شد .

نشانی : تهران خیابان ولی عصر(عج)، دوراهی یوسف آباد، ابتدای خیابان سیدجمال الدین اسدآبادی ۵

صندوق پستی ۱۴۱۵۵/۶۳۴۹ تلفن : ۳-۸۸۹۵۳۴۰۰ دورنویس: ۸۸۹۶۲۳۹۲-۸۸۹۵۷۲۵۲

WWW.IVO.ORG.IR

شماره : ۲۳/۸۳۱۲۱
تاریخ : ۸۹/۱۱/۱۳
پیوست :



وزارت جهاد کشاورزی
سازمان دامپزشکی کشور

۳-۵- کشتار گله های مظنون باید با رعایت کلیه ضوابط بهداشتی انجام گیرد . بدیهی است پرسنل باید مجهز به لباس کار مناسب (کلاه ، ماسک ، روپوش ، دستکش و چکمه) باشند .

۴-۵- مسئول فنی بهداشتی و نیز متصدی کشتارگاه موظفند شبکه دامپزشکی شهرستان مربوط را بلافاصله از تشخیص یا ظن به بیماری های اخطارکردنی نظیر بیماری آنفلوآنزای فوق حاد پرندگان در بازرسی بهداشتی قبل یا بعد از کشتار آگاه نمایند و همزمان از طیور مشکوک نمونه سرمی و بافتی توسط دامپزشک مسئول فنی بهداشتی تهیه شود .

۵-۵- از کلیه پرسنل باید تعهد کتبی مبنی بر عدم تماس (حداقل تا سه روز) با کلیه واحد های مرتبط با صنعت طیور اخذ شود .

۶-۵- شبکه دامپزشکی شهرستان بایستی همزمان از مرغداری بازدید و نسبت به مراقبت بالینی و سرمی اقدام نماید .

۶) ضایعات کشتارگاهی

۱-۶- ضایعات کشتارگاهی (به جز موارد ضبط شده به دلیل ابتلا یا مشکوک بودن به ابتلاء به آنفلوآنزای فوق حاد) باید بلافاصله و با رعایت کلیه ضوابط بهداشتی به واحد تبدیل ضایعات کشتارگاه و یا با فراهم آوردن کلیه امکانات لازم (بدون هر گونه نشت در طول مدت حمل) به کارخانه تبدیل ضایعات مستقل انتقال داده شود و در غیر این صورت به شیوه بهداشتی در محل کشتارگاه دفن گردد .

۲-۶- حمل و نقل ضایعات کشتارگاهی در صورت شناسایی موارد مشکوک و یا بروز و تایید کانون آلودگی به بیماری آنفلوآنزای فوق حاد در استان ممنوع است . در این شرایط ، باید بلافاصله کلیه ضایعات کشتارگاهی ضبط و در محل کشتارگاه با رعایت کلیه ضوابط بهداشتی به شیوه مناسب (سوزاندن) معدوم گردد .

نشانی : تهران خیابان ولی عصر (عج)، دوراهی یوسف آباد، ابتدای خیابان سیدجمال الدین اسدآبادی ۶

صندوق پستی ۱۴۱۵۵/۶۳۴۹ تلفن : ۳-۸۸۹۵۳۴۰۰-۳ دورنویس: ۸۸۹۶۲۳۹۲-۸۸۹۵۷۲۵۲

شماره : ۴۳/۸۳۱۲۱
تاریخ : ۸۹/۱۱/۱۳
پیوست :



وزارت جهاد کشاورزی
سازمان دامپزشکی کشور

یادآوری ۱ : مصرف پودر ضایعات کشتارگاه های طیور و کارخانجات جوجه کشی برای تغذیه گله های طیور تا اطلاع ثانوی ممنوع می باشد .

یادآوری ۲ : خروج پر از کشتارگاه به مقصد واحدهای پرخشک کنی تحت هر شرایطی ممنوع است و بایستی به مشابه سایر ضایعات با آن برخورد شود .

۷) اقدامات عمومی بهداشتی

۷-۱- مدیران اجرائی و بهداشتی کشتارگاه های طیور موظف به افزایش و رعایت دقیق کلیه اقدامات بهداشتی در کشتارگاه های مربوطه به شرح زیر می باشند.

۷-۲- اقدامات لازم برای مبارزه با جوندگان و حشرات و نیز جلوگیری از ورود سگ و گربه به محوطه کشتارگاه به دقت به مورد اجرا گذارده شود.

۷-۳- کلیه پنجره هایی که به محوطه بیرونی کشتارگاه باز می شوند باید مجهز به توری بوده به گونه ای که از ورود پرندگان و حشرات جلوگیری شود.

۷-۴- کلیه سالن های عملیات و نیز تجهیزات مربوط باید در پایان کشتار روزانه به دقت و به طور کامل شستشو و پاکیزه شده و با ماده ضد عفونی کننده مناسب گندزدایی گردند.

۷-۵- کلیه آبروهای فاضلاب موجود در محوطه بیرونی کشتارگاه ها باید مجهز به سرپوش مناسب باشد به نحوی که از تماس هر گونه پرند با آن جلوگیری شود.

۷-۶- کلیه پرسنل شاغل در کشتارگاه باید هنگام فعالیت از لباس کار مناسب اختصاصی جهت ایمنی فردی و جلوگیری از انتقال بیماری (شامل کفش - کلاه - روپوش - ماسک - دستکش و) استفاده نمایند لباسهای کار باید در پایان هر نوبت کاری تعویض و پس از شستشو و ضد عفونی به روش مناسب برای استفاده در روز بعد آماده گردند.

۷-۷- در صورت برخورد با موارد مظنون به بیماری آنفلوآنزای فوق حاد پرندگان بایستی هماهنگی لازم با مراکز بهداشتی درمانی مربوط برای انجام اقدامات بهداشتی لازم جهت پرسنل شاغل به عمل آید .

نشانی : تهران خیابان ولی عصر (عج)، دوراهی یوسف آباد، ابتدای خیابان سید جمال الدین اسدآبادی

سندوق پستی ۱۴۱۵۵/۶۳۴۹ تلفن : ۳-۸۸۹۵۳۴۰-۰۰۳ دورنویس : ۸۸۹۶۲۳۹۲-۸۸۹۵۷۲۵۲

WWW.IVO.ORG.IR

شماره : ۴۳/۸۳۱۲۱
تاریخ : ۸۹/۱۱/۱۳
پیوست :



وزارت جهاد کشاورزی
سازمان دامپزشکی کشور

۸-۷- تعویض به موقع و نیز استفاده از ماده ضد عفونی کننده در حوضچه های ضد عفونی موجود در ورودی کشتارگاه باید مد نظر قرار گیرد.

۹-۷- از ورود هر گونه خودرو (به استثنای خودرو ویژه حمل مرغ زنده و حمل گوشت و آلایش مرغ) به کشتارگاه های طیور باید اکیدا جلوگیری شود.

۱۰-۷- از نگهداری هر گونه طیور و سایر حیوانات در کشتارگاه های طیور باید خودداری گردد.

سید محسن دستور

رئیس سازمان

۷۲